



# ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

วันที่ 29 สิงหาคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 6 เรื่องดังนี้

1. บช.ปส. แจงชัด! ส่งสำนวนคดี “หมอแอร์” ถึงมืออัยการแล้ว หลังโซเชียลเผยแพร่ข้อมูลคลาดเคลื่อน  
<https://www.siamhotlinenews.com/89413/>
2. ลุ้นปล่อยตัว หมอแอร์ 2 ก.ย.นี้ คดีค้ายาเสียสาว บช.ปส.ยังไม่ส่งสำนวน อัยการเหลือเวลา 4 วัน  
[https://www.matichon.co.th/local/crime/news\\_5343333](https://www.matichon.co.th/local/crime/news_5343333)
3. อธิบดีอัยการ สำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน เปิดโครงการ สิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับประชาชน จ.กาญจนบุรี มุ่งสร้างการรับรู้สิทธิขั้นพื้นฐาน  
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1383583/?bid=1>
4. อธิบดีศาลอาญาคดีทุจริตสั่งสวนฟ้อง “ผอ.กัลยา” พร้อมพวก 5 หลังอัยการส่งสำนวนไม่ฟ้อง คดีนำเด็ก ไม่มีเอกสารทะเบียนราษฎร 126 คนเรียนหนังสือ รร.ไทยรัฐวิทยา 6 อ่างทอง  
<https://transbordernews.in.th/home/?p=43675>
5. มูลนิธิสวนวัฒนธรรม เตรียมยื่นอัยการสอบ จนท.คุมตัวนักเรียนกัมพูชา โดยไม่มีหมายศาล  
<https://workpointnews.com/news/crime/NXpgzOdUP>
6. อัยการยื่นมือช่วย! เคสนักเรียนกัมพูชาถูกจับ ส.ส. พรรคประชาชนโพสต์หนุนสิทธิเด็กผู้ลี้ภัย  
<https://mgronline.com/onlinesection/detail/9680000082215>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

# บช.ปส. แจงชัด! ส่งสำนวนคดี “หมอแอร์” ถึงมืออัยการแล้ว หลังโซเชียลเผยแพร่ข้อมูลคลาดเคลื่อน

 [siamhotlinenews.com/89413](https://siamhotlinenews.com/89413)

August 28, 2025



บช.ปส. แจงชัด! ส่งสำนวนคดี “หมอแอร์” ถึงมืออัยการแล้ว หลังโซเชียลเผยแพร่ข้อมูลคลาดเคลื่อน ยันทุกขั้นตอนรัดกุม โปร่งใส ประสานงานใกล้ชิดอัยการ เพื่อความถูกต้องตามกฎหมาย

วันนี้ (28 ส.ค.68) กองบัญชาการตำรวจปราบปรามยาเสพติด (บช.ปส.) ซึ่งแจ้งกรณีที่น่าประหลาดใจในสื่อสังคมออนไลน์ ระบุว่า บช.ปส. ยังไม่ส่งสำนวนคดี “หมอแอร์” ต่อพนักงานอัยการภายในครบกำหนดฝากขังครั้งสุดท้าย อาจก่อให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ถูกต้องในสังคม

บช.ปส. ยืนยันว่า พนักงานสอบสวนได้ดำเนินการส่งสำนวนคดีดังกล่าวต่อพนักงานอัยการเป็นที่เรียบร้อยแล้ว พร้อมทั้งได้มีการประสานงานใกล้ชิดกับพนักงานอัยการทุกขั้นตอน เพื่อให้การดำเนินคดีเป็นไปด้วยความถูกต้อง รวดเร็ว และอยู่ภายใต้กรอบของกฎหมาย

ทั้งนี้ **บช.ปส.** ขอให้ประชาชนมั่นใจว่า การปฏิบัติงานในคดีนี้และทุกคดีสำคัญ ได้ดำเนินไปด้วยความรอบคอบ โปร่งใส และเคร่งครัดตามหลักนิติธรรม โดยยึดประโยชน์สาธารณะเป็นสำคัญ และขอความร่วมมือประชาชนติดตามข่าวสารจากช่องทางทางการ เพื่อป้องกันการรับข้อมูลที่คลาดเคลื่อน

ทั้งนี้ กรณีการนำเสนอข่าวก่อนหน้านี้ เป็นการนำเสนอที่ไม่มีการตรวจสอบข้อมูลที่ชัดเจนก่อนนำเสนอ

# ล้นปล่อยตัว หมอแอร์ 2 ก.ย.นี้ คดีค้ายาเสืยสาว บช.ปส.ยังไม่ส่งสำนวน อัยการเหลือเวลา4วัน

matichon.co.th/local/crime/news\_5343333

August 28, 2025



ล้นปล่อยตัว หมอแอร์ 2 ก.ย.นี้ คดีค้ายาเสืยสาว บช.ปส.ยังไม่ส่งสำนวนให้อัยการ เหลือเวลา4วัน

จากกรณีคดีพนักงานสอบสวนกองบังคับการตำรวจปราบปรามยาเสพติด 1 กองบัญชาการตำรวจปราบปรามยาเสพติด (บก.ปส.1 บช.ปส.) ได้มีการดำเนินคดี และนำตัว พ.ต.อ.หญิง อัญชลี ธีระวงศ์ไพศาล หรือ หมอแอร์ อายุ 46 ปี มายื่นคำร้องฝากขังต่อศาลอาญา ในความความผิดฐาน “สมคบกันตั้งแต่สองคนขึ้นไปเพื่อกระทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติดและทำความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติดเพราะเหตุได้สมคบกันแล้ว

และร่วมกันจำหน่ายวัตถุออกฤทธิ์ประเภทที่ 2 พลูในตราซีแพม โดยไม่ได้รับอนุญาต อันเป็นการกระทำให้การค้า ก่อให้เกิดการแพร่กระจายในกลุ่มประชาชน” อันเป็นความผิดตามประมวลกฎหมายยาเสพติด มาตรา 1,30 (2),94,127 วรรคแรก วรรคสอง 134,149 วรรคหนึ่ง (2) วรรคสอง (1) ,(2) และ 152 ประกาศกระทรวงสาธารณสุข ระบุชื่อวัตถุออกฤทธิ์ในประเภท 2

โดยมีพฤติการณ์ลักลอบนำวัตถุออกฤทธิ์ ออกนอกระบบและนำไปใช้ในทางที่ผิดของสถานพยาบาลลักษณะร่วมกันเป็นเครือข่าย แบ่งหน้าที่กันทำ ปิดบังอำพรางเพื่อหลีกเลี่ยง การสืบสวนของเจ้าหน้าที่ โดยมี พ.ต.อ.หญิง อัญชลี นายดุริยชัย น.ส.ณัฐพัชร์ นายปกรณ์ และนายอรชุน ร่วมกันทำเป็นขบวนการ

ซึ่งคดีนี้มีจับกุมตัวตั้งแต่วันที่ 10 เม.ย. และยื่นฝากขังตั้งแต่วันที่ 11 มิ.ย. และตัว พ.ต.อ.หญิง อัญชลี ธีระวงศ์ไพศาล หรือ หมอแอร์ ไม่ได้รับการประกันตัวอยู่ในเรือนจำ โดยจะครบกำหนดฝากขังครั้งสุดท้ายในวันที่ 2 ก.ย.2568 หากวันดังกล่าวพนักงานอัยการยังไม่ไ้ยื่นฟ้องหมอแอร์ต่อศาลอาญา ศาลจะหมดอำนาจคุมตัวและจะต้องปล่อยตัวหมอแอร์ออกจากเรือนจำ

รายงานข่าวแจ้งว่า จากการตรวจสอบความคืบหน้าทางคดีพบว่ากระทั่งจนถึงเวลา 12.00 น.วันนี้ (28 ส.ค.) ทางพนักงานสอบสวน บช.ปส.ยังไม่มีการนำสำนวนมาส่งให้ทางพนักงานอัยการสำนักงานคดียาเสพติดพิจารณาทั้งที่เหลือเวลาให้อัยการพิจารณาสำนวนอีกไม่ถึง 4 วันทำการก็จะครบขัง หากไม่ทัน หมอแอร์จะได้ปล่อยตัวไปออกจากเรือนจำ

# NBT CONNEXT - อธิบติอัยการ สำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน เปิดโครงการสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับประชาชน จ.กาญจนบุรี มุ่งสร้างการรับรู้สิทธิขั้นพื้นฐาน

**nbt** [thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1383583](http://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1383583)

อธิบดีอัยการ สำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน เปิดโครงการสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับประชาชน จ.กาญจนบุรี มุ่งสร้างการรับรู้สิทธิขั้นพื้นฐาน



**อธิบดีอัยการ สำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน เปิดโครงการสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับประชาชน จ.กาญจนบุรี มุ่งสร้างการรับรู้สิทธิขั้นพื้นฐาน**

ที่ โรงแรม ฟีลัส จังหวัดกาญจนบุรี นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการสำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน เป็นประธานเปิดโครงการ “สิทธิมนุษยชนศึกษา สำหรับประชาชน” ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 โดยมี นางสาวปาริชาติ เพชรวงศ์ อัยการพิเศษฝ่ายคุ้มครองสิทธิประชาชนระหว่างประเทศ กล่าวรายงาน พร้อมด้วย นายวุฒิพงษ์ สุภักควนิช รองผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรี หน่วยงานในกระบวนการยุติธรรม หัวหน้าส่วนราชการ และผู้ที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วม

โครงการดังกล่าว จัดโดยสำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน สำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน ให้ตระหนักถึงความสำคัญของสิทธิในการดำรงชีวิตอย่างมีศักดิ์ศรี เสริมพลังประชาชนในการเข้าถึงกระบวนการยุติธรรม และลดปัญหาการถูกละเมิดสิทธิ โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง เช่น ผู้ไร้สถานะทางทะเบียนราษฎร และผู้ที่ขาดโอกาสทางการศึกษา

นายโกศลวัฒน์ฯ กล่าวว่าประชาชนทุกคนควรได้รับการคุ้มครองสิทธิขั้นพื้นฐานตามรัฐธรรมนูญ และการจัดโครงการนี้จะเป็นพลังสำคัญในการขับเคลื่อนสังคมไทยไปสู่ความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ำ และสร้างความสงบสุขในชุมชน พร้อมขอบคุณทุกภาคส่วนที่ร่วมสนับสนุนให้โครงการสำเร็จลุล่วง

ทั้งนี้ ภายในงาน มีการบรรยายหัวข้อ “สิทธิมนุษยชนกับคนไร้รัฐ ไร้สัญชาติ และกลุ่มชาติพันธุ์” หัวข้อ “บทบาทพนักงานอัยการกับการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน” และ “สิทธิมนุษยชนกับกระบวนการยุติธรรม”

โครงการสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับประชาชนครั้งนี้ นับเป็นการเปิดพื้นที่ให้ประชาชนได้เรียนรู้และตระหนักถึงสิทธิของตนเอง อันจะนำไปสู่การอยู่ร่วมกันอย่างสันติและเป็นธรรมในสังคมไทย





เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2568 นายกฤษณ์ ขำทวี และนายกวี เจริญเศรษฐี ทีมอนุกรรมการช่วยเหลือคดีครูกล้าฯ ทาสม อดีตผู้อำนวยการโรงเรียนไทยรัฐวิทยา 6 จ.อ่างทอง ได้เดินทางไปศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 1 จ.สระบุรี หลังจากพนักงานอัยการคดีปราบปรามการทุจริต ภาค 1 ส่งฟ้อง นางกล้าฯ ทาสม ที่ 1 กับพวกรวม 5 คน

นางกล้าฯ กล่าวว่า นับตั้งแต่ถูกดำเนินคดีช่วยเหลือเด็ก 126 คน ไม่มีเอกสารทางทะเบียนให้อยู่ในระบบการศึกษา ในช่วงกลางปี 2566 จนถึงขณะนี้ขั้นตอนการสู้คดีทางกฎหมายร่วมกับสภาทนายความฯ ได้รับแจ้งจากพนักงานอัยการกับรองอธิบดีศาลอาญาทุจริตภาค 1 จ.สระบุรี ว่า ทำสำนวนสั่งไม่ฟ้องแล้ว แต่ทางอธิบดีศาลอาญาทุจริตภาค 1 จ.สระบุรี เห็นแย้งให้สั่งฟ้อง  
พอได้ทราบเรื่องจึงรีบไปดำเนินการ ซึ่งศาลพิจารณาให้ประกันตัวด้วยหลักทรัพย์ 1.5 แสนบาทต่อคน รวมผู้ใหญ่นบ้าน ครู นักการภารโรงทั้งหมด 5 คน

“ตอนแรกที่พี่นายแจ้งว่าส่งสำนวนสั่งไม่ฟ้องให้อธิบดีศาลอาญาทุจริตเซ็นแล้ว เห็นควรว่าไม่ฟ้องตั้งแต่ชั้นสอบสวนเราก็ดีใจกัน โดยนัดวันที่ 28 สิงหาคม 2568 ให้มารับทราบนัด แต่ปรากฏว่าอธิบดีสั่งให้ฟ้องทุกคนก็รู้สึกแย่ เหมือนดีใจกันได้แค่แป๊บเดียว แล้วไม่มีเอกสารอะไรแจ้งเราเลย ถ้าเราไม่โทรไปสอบถามก็ไม่ว่าเขาจะส่งฟ้อง พอรู้ก็ต้องรีบเตรียมเอกสารเตรียมหลักทรัพย์” นางกล้าฯ กล่าว

อดีต ผอ.โรงเรียนไทยรัฐวิทยา 6 จ.อ่างทอง กล่าวอีกว่า วันนี้ทีมอนุกรรมการช่วยเหลือได้ช่วยดำเนินการเกี่ยวกับการขอลปล่อยตัวชั่วคราวระหว่างพิจารณาคดีจนเสร็จสิ้น โดยศาลอาญาทุจริตภาค 1 จ.สระบุรี นัดสอบคำให้การอีกครั้ง วันที่ 8 กันยายน 2568 เวลา 13:00 น.

“ทนายกำลังขอคัดถ่ายสำเนาหลักฐานประมาณ 3 กล่อง จะไปศึกษาดูว่าตามคำฟ้องของเราจะสู้อย่างไร ทีมสภาทนายความจะประชุมกันวันที่ 3 กันยายนนี้ ถามว่าเรามั่นใจไหม เราก็ยังมั่นใจว่าเราไม่ได้ทุจริตตามที่ถูกตั้งข้อกล่าวหา เราสู้ตรงนี้นั่นยืนยันเจตนาว่าเราไม่ได้ทุจริต ก็สบายใจที่ว่าเราไม่ได้ทุจริต” ผอ.กล้าฯ กล่าว

ทั้งนี้ นางกล้าฯ ยังกล่าวอีกว่าการไต่สวนของศาลอาญาทุจริต อาจจะใช้ระยะเวลานัดไต่สวนก่อนจะมีคำพิพากษาประมาณ 3 เดือน

“ตอนนี้ก็ยังไม่รู้ว่าจะไปต่ออย่างไร มาถึงตรงนี้แล้วรู้สึกถึงความตั้งใจในการทำงานของเรามันไม่เป็นผลดีกับระบบการศึกษาหรืออย่างไร ทำไมมองว่าเราทุจริต ความตั้งใจของทุกคนคือตั้งใจที่จะช่วยเด็กๆ ไม่ได้มีเจตนาทุจริต ไม่ว่าจะเป็นคุณครู คณะกรรมการ ภารโรง ผู้ใหญ่บ้าน เขาไม่ได้คิดจะมาหาผลประโยชน์อะไร” ผอ.กัลยา กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ศาลอาญาคดีทุจริตภาค 1 ได้สั่งฟ้องนางกัลยา และพวกรวม 5 คน ประมวลกฎหมายอาญาตามมาตรา 157 , พรบ. ป.ป.ช. มาตรา 172 ,พรบ.คนเข้าเมือง มาตรา 63และ 64

# มูลนิธิพัฒนาธรรม เตรียมยื่นอัยการสอบ จนท.คุมตัวนักเรียนกัมพูชา โดยไม่มีหมายศาล | เวอร์คพอยท์นิวส์ 23

 [workpointnews.com/news/crime/NXpgzOdUP](https://workpointnews.com/news/crime/NXpgzOdUP)

December 31, 2022



(28ส.ค.68) มูลนิธิพัฒนาธรรม ผู้ทราบการกระทำที่โหดร้ายไร้มนุษยธรรม ตามมาตรา 29 พ.ร.บ. ป้องกันการทรมานและการกระทำให้นุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565 เตรียมยื่นหนังสือขอให้  
อัยการตรวจสอบเรื่องการจับกุมควบคุมตัว กรณีที่เจ้าหน้าที่ตำรวจจับกุมนักเรียนอายุ 13 ปี  
โดยอาจไม่มีหมายศาลขณะจับกุม รวมถึงกรณีเสี่ยงถูกบังคับปลักตัวกลับ

จากรายงานข่าวที่ระบุว่า เยาวชนอายุ 13 ปี ในจังหวัดสุรินทร์ถูกเจ้าหน้าที่ตำรวจเข้าจับกุม เมื่อช่วงเช้าวันที่ 27 สิงหาคม 2568 เนื่องจากมีผู้แจ้งความว่าเยาวชนดังกล่าวเป็นคนต่างด้าว โดยข้อมูลเบื้องต้นปรากฏว่า มารดาของเยาวชนผู้นี้เป็นชาวกัมพูชาที่เข้ามาทำงานในประเทศไทย ตั้งแต่เยาวชนดังกล่าวยังเป็นทารก

กรณีการจับกุมดังกล่าวอาจถือเป็นการจับกุมที่ผิดกฎหมายและขัดต่อหลักนิติธรรมตาม  
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และตามมาตรา 22 พ.ร.บ. ป้องกันการทรมานและ  
การกระทำให้นุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565 ที่กำหนดให้ทุกการจับกุมจะต้องมีการบันทึกภาพและ  
เสียงตลอดการจับกุม จนกระทั่งส่งตัวผู้ถูกจับกุมให้พนักงานสอบสวน และต้องแจ้งการจับกุมไป  
ยังอัยการและฝ่ายปกครอง

นอกจากนี้ การส่งกลับเยาวชนที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะไปยังประเทศต้นทางโดยไม่คำนึงถึง ประโยชน์สูงสุดของเด็ก (Best Interests of the Child) การผลักดันเด็กกลับไปสู่สภาพแวดล้อม ที่ไม่ปลอดภัย ไม่มีการรับรองสิทธิขั้นพื้นฐานในประเทศต้นทาง ไม่มีความปลอดภัยหรือการศึกษาที่เพียงพอ ซึ่งอาจไม่สอดคล้องกับหลักดังกล่าว ทำให้อาจเข้าข่ายเป็นการกระทำที่โหดร้ายและไร้มนุษยธรรม ตามมาตรา 6 พ.ร.บ. ป้องกันการทรมานฯ

นอกจากนี้ ประเทศไทยยังเป็นรัฐภาคีในอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก (Convention on the Rights of the Child - CRC) ทำให้ไทยมีพันธกรณีที่ต้องคุ้มครองสิทธิขั้นพื้นฐานของเด็กทุกคนโดยไม่เลือกปฏิบัติไม่ว่าจะเป็นสัญชาติใด ด้วยเหตุนี้มูลนิธิพัฒนาธรรมจึงขอเชิญชวนประชาชนที่สนใจร่วมติดตามประเด็นดังกล่าวอย่างใกล้ชิดเพื่อให้มั่นใจว่าประเทศไทยจะมีมนุษยธรรมและเป็นพื้นที่ปลอดภัยให้กับเด็กทุกคนไม่ว่าบุคคลนั้นจะสัญชาติใด



 [mgonline.com/online/section/detail/9680000082215](http://mgonline.com/online/section/detail/9680000082215)


 โศกธวัช อินทุจันทร์ยง

...

ขอให้อุปการะ หรือคนดูแล ติดต่ออัยการคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมายกับประชาชน เพื่อข้อมูลกฎหมาย และ ความจริง ให้ความช่วยเหลือน้องได้ ตามกฎหมาย ต่อ โศกธวัช หรือมีคนบอกเข้ามาที่ผมได้ขอ

 $\frac{1}{2}$

เหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน (สคช.) ได้โพสต์ผ่านเฟซบุ๊กถึงกรณีดังกล่าวเช่นกัน “ขอให้ผู้ปกครอง หรือคุณครู ติดตามภัยการคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน เพื่อข้อมูลกฎหมาย และ ความจริง ให้ความช่วยเหลือน้องได้ ตามกฎหมาย ต่อไปครับ หรืออินบ็อกซ์เข้ามาหาที่ผมได้เลย”